— 1 —

湖北教育杂志社函

关于开展“新华书店杯”中小学教师教育教学
论文征集评展活动的通知

各市/县教育局，各教科研院所，各中小学校：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述指示精神及全国、

全省教育大会精神，全面落实党的教育方针，促进深化实施“五育”

并举，推动新时代素质教育在基层学校、一线教师群体中走深走实，

湖北教育杂志社决定与湖北省新华书店（集团）有限公司联合开展

面向全省中小学教师的教育教学论文征集评展活动。活动聚焦“践

行‘五育’并举，探索素质教育新路径”，旨在促进广大教师开展

实践研究，进行学术探索，加强经验交流，推动素质教育课程体系

创新，助力全省基础教育事业高质量发展。现将有关事项通知如下。

一、征文主题

践行“五育”并举，探索素质教育新路径

二、征文对象

全省中小学（含中职学校）在职教师，市/县（区）教研机构研

究人员

三、征文要求

（一）论文选题范围

一是阅读引领。探索如何通过大阅读教学实现德智体美劳“五

— 2 —

育”之间的有机融合，引领广大青少年学生传承红色基因、领悟经

典文学、提升实践技能、开拓思维视野。

二是德育创新。探讨如何在素质教育课程中融入德育相关内容，

培养学生正确的价值观、道德观和社会责任感，帮助学生扣好人生

“第一粒扣子”。

三是智育提质。研究如何优化课程设置和学习方法，提高学生

的学习能力、思维能力和创新能力。

四是书法熏陶。如何抓好书法教育，挖掘学科审美要素，展现

中国书法艺术魅力，弘扬中华优秀传统文化，增强文化自信。

五是劳动体育实践。如何开展“健康第一”理念下的实践活动，

增强学生的劳动观念，培养学生的劳动技能和习惯。

（二）论文内容要求

论文需贴近新时代素质教育发展的新要求新使命新任务，聚焦

“五育”并举及阅读课程教学实际，观点鲜明，立意新颖，论述严

密，论证充分，保证数据和材料的真实性，同时鼓励提出可复制推

广的课程实施方案或评价方法。

（三）匿名评审要求

论文标题及正文中不得出现作者单位及姓名信息。使用 Word 文

档格式编辑，如有图片、表格、特殊符号等，可采用 PDF 格式上传。

未按要求匿名处理的论文不予评审。

四、报送要求

论文采用电子文档方式提交，论文标题作为电子文档文件名。

电子文档的具体格式要求如下。

（一）正文以 4000～5000 字为宜。

— 3 —

（二）论文结构应包括论文标题（20 字内）、摘要（300 字，

楷体小四）、关键词（3～5个，分号间隔）、正文（含引言、实践

过程、成果分析、反思建议）、参考文献（GB/T 7714-2015 标准）

等部分。

（三）页面设置使用 A4 纸，页边距（上下 2.5cm；左右 3cm），

正文为宋体小四，行距为 1.5 倍，页码在页脚居中。

（四）参考文献采用脚注方式，放置于页脚。

（五）查重规定：杜绝抄袭，严禁剽窃。每篇论文需附带查重

报告，查重率达到或超过 30%的论文不予评奖。查重工具建议使用

Paperfree 网、Paperpass 网、维普网、中国知网之一。

（六）投稿数量限制：每位作者原则上限报一篇论文（第一作

者），联合署名作者不超过 2人。

五、报送方式及时间

（一）线上通道：由论文作者进入微信小程序搜索“湖北新华

教育服务平台”进入，点击“素质教育教学论文征集评选”栏目，

根据登录页指引报送。

（二）截稿时间：2025 年 10 月 31 日（以网站受理时间为准）。

六、征文评选及成果推广

（一）线上评审。初审由湖北教育杂志社资深编辑对上传征文

进行查重检测与格式审查等相关工作；终审由湖北教育杂志社、湖

北省新华书店集团共同邀请教育专家组成评审团，评审团对通过初

审的征文进行评审，评出一二三等奖若干名，统一颁发电子证书。

优秀论文将根据实际情况，推荐至《湖北教育》发表。

（二）结果公示。评审结果将在湖北省新华书店（集团）有限

— 4 —

公司官网、湖北新华教育服务平台、“湖北教育”微信公众号上进

行公示和发布。参加本次活动的作者，请关注官网和微信公众号，

以便接收有关通知及下载证书。

七、温馨提示

本次论文征集活动纯属公益行为，不收取任何费用。

八、活动联系方式与地址

《湖北教育》编辑部：027-87156659

联系人： 曹小飞 15308656626

周小益 13554157345

地 址：武汉市洪山区珞喻路 78 号长江传媒大厦二楼 B区

湖北教育杂志社（代章）

湖北省新华书店（集团）有限公司

2025 年 5 月 15 日